深圳市市场监督管理局

2024/SJY5661

市市场监管局关于明确观光车和观光列车司机
免考实操要求的通知

局属各有关单位：

为了加强特种设备作业人员监督管理工作，规范作业人员考

核发证程序，根据《特种设备作业人员考核规则》（ TSG

Z6001-2019）附件 M场（内）专用机动车辆作业人员考试大纲要

求，持有 B1以上（含 B1）的《中华人民共和国机动车驾驶证》

的观光车和观光列车司机，可免考实际操作技能考试，现将观光

车和观光列车司机免考实操考试要求明确如下：

如申请人通过“广东省特种设备作业人员考试平台”（以下

简称省考试平台）申请观光车和观光列车司机新取证，同时提交

提交 B1以上（含 B1）驾驶证的，视为申请人提出免考实操考试

申请，各辖区局对申请人材料进行形式核查，符合免考实操要求

的，各辖区局原则上应在省考试平台受理环节“是否免考实操”

处勾选是，考试机构根据辖区局勾选情况安排申请人参加理论考

试。联系人：刘海波；联系电话：83070286

- 2 -

特此通知。

深圳市市场监督管理局

2024年 7月 29日

huanggu